ÖZET Bu makalede çağının önemli mutasavvıflarından biri olarak kabul edilen Erzurumlu İbrahim Hakkı'nın tasavvufî eserlerinden “Cilâu'l- Kulûb” adlı risalesi ve tahlili ele alınmıştır. Erzurumlu İbrahim Hakkı, iyi ahlaklı ve temiz kalpli olmanın şart ve normlarını izah eden bu eseri nesir halinde ve Arapça lisanıyla 1180/1766 yılında telif etmiştir. Bir mukaddime, on bölüm, iki hâtıme ve iki farklı dua örneği içeren bu eser, hem müstakil olarak hem de müellifin *Mecmûatü'l-Meâni* ve *Definetü'r-Ruh* isimli eserlerinde yer almıştır. Bu makalede eserin telif gayesi, metodu ve içeriği ile ilgili bilgiler verilmiştir.

ABSTRACT In this article we are going to deal with the ideas of Erzurumlu Ibrahim Hakki which regarded as one of the great scholar and mystics of his age and his valuable book “Polishing Heart” will be introduced to the attention of scholars. Erzurumlu Ibrahim Hakki in this treatise which wrote in Arabic in 1180/1766 explains the way of being and carrying good manner and moral in the processes of purification. This treatise which has one introduction, ten chapters, two conclusions and two different praying examples took place both in the content of Erzurumlu İbrahim Hakkı's another book *Mecmûatü'l-Meâni* and *Definetü'r-Ruh* and another separate book.

Erzurumlu İbrahim Hakkı'nın eserlerinde yer alan ahlâk anlayışın temeli tasavvufî bir zemine dayanmaktadır. Allah sevgisi üzerinde duran İbrahim Hakkı'nın eserlerinde tevekkül, tefviz, halvet, zikir, velilerin üstünlükleri gibi başlıklar altında tasavvufî ahlâk ile ilgili görüşleri yer alır.

1115/1703'te Erzurum'un Hasankale ilçesinde dünyaya gelip 1194/1780 tarihinde de Siirt'in Tillo ilçesinde vefat eden² Erzurumlu İbrahim Hakkı'nın babası olan Derviş Osman Efendi'nin ataları XI. yüzyılda Bağdat'a yerleşmiş akıncı Türklerinden olup, Moğol istilası sonrasında Hasankale'ye yerleşmiş bir ailedir.³ Soyu Hz. Peygamber'e kadar ulaşan İbrahim Hakkı'nın annesi, Hasankale'nin Kındığı Köyü'nden Şeyhoğlu diye tanınan Dede Mahmud'un kızı Şerife Hanife Hatun'dur.⁴ İbrahim Hakkı, yedi yaşındayken Osman Efendi, bir gece gizlice Erzurum'a gelmiş, buradaki ilim ve tasavvuf erbabıyla tanışmış, 1122/1710'da hac niyetiyle yola çıkmış, bu esnada Siirt'in Tillo köyüne uğramış, oranın tanınmış mürşidi olan İsmail Fakirullah'a bağlanarak, sekiz yıl önce aramaya başladığı manevi huzuru orada bulmuştur.⁵

İbrahim Hakkı ise dokuz yaşına gelince, amcası Ali Çelebi onu babasının yanına götürür.

³ Altıntaş H. *Mârifetnâme'de Tasavvuf. Cimtay Mat.* İstanbul; 1981. s.25.

⁴ Çağrıncı a.g.e. s.305.

⁵ Erzurumlu. *Marifetname*, s.514, 515.

⁶ Çağrıncı a.g.e. s.305.

İbrahim Hakkı, otuz üç yaşında iken Firdevs Hanım ile ilk evliliğini yapar. İsmail Fehim ve Ahmed Naimî adlı iki oğlu dünyaya gelir. 1154/1742 yılında ikinci evliliğini Fatma Hanım ile yapar. Üçüncü evliliğini Belkis Hanım ile yapan İbrahim Hakkı'nın, bu evlilikten Gülsüm adında bir kızı ve Mehmed Şakir adında bir oğlu olur. Dördüncü evliliğini ise Züleyha Hanım ile yapar ve bu evlilikten de Osman ve Nedim adındaki evlatları dünyaya gelir.⁷

İbrahim Hakkı, 1159/1747 yılında İstanbul'a gider. I. Mahmud tarafından saraya davet edilerek yakın bir ilgi görür. Burada saray kütüphanesinden çokça istifade etmiştir. *Mârifetnâme* adlı eserinin hazırlanmasında burada temin ettiği malzemelerin ve sarayda kazanmış olduğu bilgi birikiminin katkısı gözardı edilemez.

li bulmak, rağbet etmek, aşk, dost gibi anlamlara gelmektedir.²⁹ Tasavvufî literatürde muhabbet kavramına birçok anlam verilirken muhabbetullah ve hubbullah konusu, birçok mutasavvıfın da temel meselelerindedir. Özellikle muhabbet ve aşk konusundan ilk bahseden Râbiâtü'l-Adviye (ö. 185/801)'dir. Onun bütün düşünceleri muhabbet ve aşk etrafında döner. Râbiâtü'l-Adeviyye, havf yanında muhabbet ve aşka dayalı zühd anlayışını savunmuş ve bu anlayışın tasavvufa girip kökleşmesinde önemli etkisi olmuştur. Bu anlayış, zaman içinde havf ve hüznü dayalı tasavvuf anlayışından daha çok yayılmış, hatta tasavvufun sevgi temelli bir düşünce sistemi hâline dönüşmesinde büyük etkisi olmuştur. Râbiâtü'l-Adeviyye, ilâhî aşkı, tasavvuf alanına güçlü bir şekilde dâhil etmesiyle birlikte tasavvufta Allah'ın Celâl'inden kaynaklanan hüznü, ağlama gibi hâllerin yanında Cemâl'inden kaynaklanan muhabbet üzerinde durmuştur.³⁰ Râbiâ'dan sonra muhabbet üzerinde en fazla duran sûflilerden biri Haris el-Muhâsibî (ö. 243/857)'dir.³¹

Serrâc (ö. 378/988) da muhabbet halinin kulun gözüyle, Allah'ın verdiği nimetlere; kalbiyle, Allah'ın kendisine olan yakınlık, inayet, hıfz ve yardımına; imanı ve yakîniyle, Allah'ın kendisine hidayet ve inayet nasip etmesine ve kendisini sevmesine bakarak, Allah'ı sevmesi olduğunu ifade ederken;³² Gazâlî (ö. 505/1111)'ye göre de muhabbetullah, ancak marifetullahı ulaştıktan sonra elde edilebilir. Muhabbetullah marifetullahın meyvesidir. İnsan, ancak tanıdığını sevebilir. Allah'tan başkasını seven, Allah'a dayanmayıp, marifetullahtaki eksikliği ve cehâleti yüzünden sever.

Şâyet bozulursa beden diğer organları da bozulur."³⁷ Sadece zahirî amellere önem verip kalp amellerine önem vermeyen bir kişi kurtuluşa eremez. Allah'a kavuşmak isteyen kimse, O'na teslim olmalı, dünyaya kalbinde yer vermemelidir.

Mutasavvıflardan İmam-ı Gazâlî (ö. 505/1111) kalbi, Allah'ı bilen, O'na yönelen, Allah için amel eden, Allah katında olanları keşfeden, diğer uzuvların da kendisine tâbi olup, onun hizmetçileri olduğu organ şeklinde tarif ederken³⁸ İbn Arabî

(ö.638/1240) ise mecazî olarak bâtinî bilgiyi nakleden âlet veya bu bilginin tecellî ettiği merkez kabul etmektedir.

Başka bir ifadeyle, Allah'ın katında olana güvenip, insanlarn elinde olana ümit bağlamamaktır.⁶⁰

Tasavvufi literatürde tevekkül konusu, birçok mutasavvıf tarafından dile getirilmiştir. Hamdûn el-Kassâr (ö. 271/884) tevekkülü, "Allah'a sınımsız yapışmak ve O'na itimat etmektir"⁶¹ diye tarif ederken, Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) "Allah'a karşı kulun var olmadan önceki gibi olması, her işi Allah'a havale etmesi ve Allah için olması"⁶² şeklinde ifade etmektedir. Zünnûn Mısrî (ö. 245/859) ise, "Nefsi Rabb olma durumundan çıkarıp kulluk yapma vaziyetine getirmektir"⁶³ diye tanımlamıştır. Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896), "tevekkül, kulluk hususunda bedenin isteklerini bir tarafa bırakmak; kalbi rububiyete bağlamak ve güç, kudret sahibi olduğu iddiasından teberrî etmektir."⁶⁴ demiştir.

Gazâlî ise tevekkülü üç dereceye ayırır.

Sûfiler nezdinde rıza kavramı ile muhabbet, kaza ve kader kavramları arasında bir ilişkinin varlığı hemen dikkati çekmektedir. Nitekim, rıza, muhabbetin semeresi olarak görülmüş ve sevenin sevdiğinin her hâlimden memnun olacağı sıklıkla vurgulanmıştır. İşte onlardan biri olan Abdurrahmân Sülemî (ö. 412/1021) şöyle diyor: "Rıza, kalbin, baştan geçen olaylara üzülmemesi, kaderin hadiseleri karşısında huzûr duymasıdır. Hâllerin değişmesi (iyi ve kötü hadiselerin başa gelmesi), râzî (rıza sahibini)'nin tutumunu değiştirmez. Rıza, ağyarın (başkalarının) üzüldüğü, şaşırıldığı olaylar başa geldiğinde sırrın sükût içinde olmasıdır.